
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Еткуль

Об организации и проведении 
муниципального этапа Регионального 
конкурса «Семья года» на территории 
Еткульского муниципального района 
в 2025 году

В соответствии с Положением о проведении Регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Семья года» на территории Челябинской области в 
2025 году, утвержденное заместителем Губернатора Челябинской области 
В.М. Евдокимовым, руководствуясь Уставом Еткульского муниципального 
района,

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать муниципальную конкурсную комиссию для организации и 

проведения муниципального этапа Регионального конкурса «Семья года» на 
территории Еткульского муниципального района в 2025 году и утвердить ее 
состав (приложение 1).

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Регионального конкурса «Семья года» на территории Еткульского 
муниципального района в 2025 году (приложение 2).

3. Отделу информационных технологий администрации Еткульского 
муниципального района (Ярушин М.А.) опубликовать настоящее постановление 
на официальном сайте администрации Еткульского муниципального района в 
сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Еткульского муниципального района Г.С. Ямгурову.

Глава Еткульского 
муниципального района Ю.В. Кузьменков



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Еткульского муниципального района 
от £ 0 .

Состав муниципальной конкурсной комиссии для организации и 
проведения муниципального этапа Регионального конкурса «Семья года» на 

территории Еткульского муниципального района в 2025 году

Ямгурова Г.С. 
Агаян B.C.

Буров В.А.

Печенкина Ю.В. 

Уварина Л.И.

- заместитель главы района, председатель комиссии
- начальник Управления культуры и молодежной 
политики администрации Еткульского муниципального 
района
- начальник Управления социальной защиты населения 
администрации Еткульского муниципального района, 
секретарь комиссии
- начальник отдела ЗАГС администрации Еткульского 
муниципального района
- начальник Управления образования администрации 
Еткульского муниципального района



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Еткульского муниципального района 
от

ПОЛОЖ ЕНИЕ 
о проведении муниципального этапа 

Регионального конкурса «Семья года» на территории Еткульского 
муниципального района в 2025 году

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи и порядок проведения 
муниципального этапа Регионального конкурса «Семья года» в Еткульском 
муниципальном районе (далее -  Муниципальный конкурс).

2. Цель и задачи Муниципального конкурса

2.1. Целью Муниципального конкурса является сохранение, укрепление и 
продвижение традиционных семейных ценностей.

2.2. Задачи Муниципального конкурса:
- популяризация семейных ценностей;
- продвижение традиционных семейных ценностей;
-распространение положительного опыта семейных династий, социально­

ответственных семей, в том числе семей, воспитывающих детей с 
инвалидностью, семей, принявших на воспитание детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей; ведущих здоровый образ жизни, развивающих 
увлечения и таланты членов семьи, активно участвующих в жизни местного 
сообщества, региона, страны.

3. Номинации Муниципального конкурса

3.1. Муниципальный конкурс проводится по следующим 6-ти номинациям:
- «Многодетная семья»;
- «Молодая семья»;
- «Сельская семья»;
- «Золотая семья»;
- «Семья -  хранитель традиций»;
- «Семья защитника Отечества».

4. Участники Муниципального конкурса

4.1. Участниками Муниципального конкурса могут быть семьи, 
проживающие на территории Еткульского муниципального района:

1) семьи, в которых создаются благоприятные условия для гармоничного 
развития каждого члена семьи;

2) семьи, в которых дети получают воспитание, основанное на 
традиционных ценностях, таких как патриотизм, гражданственность, служение 
Отечеству и ответственность за его судьбу, высокие нравственные идеалы, 
крепкая семья, созидательный труд, приоритет духовного над материальным, 
гуманизм, милосердие, справедливость, коллективизм, взаимопомощь и



взаимоуважение, историческая память и преемственность поколений, единство 
народов России;

3) социально активные семьи, занимающиеся общественно значимой, 
волонтерской и благотворительной деятельностью; проявляющие активную 
гражданскую позицию; являющиеся инициаторами и участниками социальных, 
волонтерских, экологических, спортивных, творческих и иных проектов;

4) семьи, члены которых имеют достижения в профессиональной 
деятельности; успешно развивающие семейное дело;

5) семьи, ведущие здоровый образ жизни, систематически занимающиеся 
физической культурой и массовым спортом и вовлекающие в них детей;

6) семьи, уделяющие внимание приобщению детей к творчеству и 
искусству, культурно -  историческому наследию, национальной культуре.

4.2. Участники Муниципального конкурса должны быть гражданами 
Российской Федерации, состоящими в зарегистрированном браке, 
воспитывающими (или воспитавшими) детей.

4.3. Критерии отбора конкурсантов для участия в Муниципальном конкурсе 
по номинациям:

4.3.1. В номинации «Многодетная семья» принимают участие семьи, 
которые успешно воспитывают (или воспитали) троих и более детей, в том числе 
и приёмных, а также активно участвуют в социально значимых мероприятиях и 
общественной жизни района.

4.3.2. В номинации «Молодая семья» принимают участие молодые семьи 
(возраст супругов -  до 35 лет), воспитывающие одного и более детей, в том числе 
и приёмных, а также занимающиеся общественно-полезной трудовой или 
творческой деятельностью, уделяющие большое внимание занятиям физической 
культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни.

4.3.3. В номинации «Сельская семья» принимают участие семьи, 
проживающие на территории Еткульского муниципального района, внесшие 
вклад в развитие сельской территории, имеющие достижения в труде, творчестве, 
спорте, воспитании детей.

4.3.4. В номинации «Золотая семья» принимают участие семьи, члены 
которых прожили в зарегистрированном браке не менее 30 лет, являются 
примером приверженности семейным ценностям, укрепления многопоколенных 
связей, гражданственности и патриотизма и активного долголетия.

4.3.5. В номинации «Семья -  хранитель традиций» принимают участие 
семьи - хранители национальных и культурных традиций, а также семьи, 
составляющие профессиональные династии.

4.3.6. В номинации «Семья защитника Отечества» принимают участие 
семьи, один или несколько членов которых являются или являлись участниками, 
боевых действий, в том числе специальной военной операции, успешно 
интегрировались в общество после завершения участия в военных конфликтах; 
члены которых активно участвуют в социально значимых мероприятиях, 
волонтёрских и патриотических движениях.

4.4. Принимая участие в данном Муниципального конкурсе, все участники 
дают согласие организатору конкурса на обработку их персональных данных в 
рамках Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».



5. Организационная структура Муниципального конкурса

5.1. Общее руководство проведением Муниципального конкурса 
осуществляет муниципальная конкурсная комиссия (далее -  Комиссия).

5.2. Состав Комиссии определяется администрацией Еткульского 
муниципального района.

6. Порядок проведения Муниципального конкурса

6.1. Муниципальный конкурс проводится с 12 мая по 23 мая 2025 года в 
Еткульском муниципальном районе.

6.2. На Муниципальном конкурсе администрации сельских поселений 
Еткульского муниципального района:

6.2.1. информируют семьи, проживающие на территории сельского 
поселения, о проведении Конкурса путем размещения материалов в СМИ, на 
официальных сайтах и т.п.;

6.3. Управление социальной защиты населения администрации Еткульского 
муниципального района, Управление образования администрации Еткульского 
муниципального района, Управление культуры и молодежной политики 
администрации Еткульского муниципального района, Отдел ЗАГС 
администрации Еткульского муниципального района, некоммерческие 
организации:

6.3.1. оказывают содействие семьям, проживающим на территории 
сельского поселения, изъявившим желание участвовать в муниципальном 
конкурсе, в оформлении пакета документов (конкурсных материалов, в том числе 
фото и видеоматериалов);

6.3.2. обеспечивают направление на торжественную церемонию 
награждения семей-победителей областного этапа Всероссийского конкурса и 
Всероссийского конкурса.

6.4. Управление социальной защиты населения администрации Еткульского 
муниципального района:

6.4.1. осуществляет приём заявок от семей-участников Муниципального 
конкурса согласно Приложению 1 и Приложению 2 к настоящему Положению. 
Заявки направляются в Управление социальной защиты населения Еткульского 
муниципального района, по адресу: с. Еткуль, ул. Ленина, д. 33, пом. 2, а также 
по электронной почте usznl0@minsoc74.ru:

6.4.2. Размещает информацию в местных СМИ по итогам Муниципального 
конкурса;

6.4.3. Направляет в Оргкомитет на региональный этап конкурса до 26 мая, 
заявку и пакет документов (конкурсных материалов) в соответствии с 
требованиями согласно Приложению 2 к Положению о проведении 
регионального этапа Всероссийского конкурса «Семья года» на территории 
Челябинской области в 2025 году на победителей, занявших 1 место в каждой из 
номинаций.

6.5. Комиссия:
6.5.1. Организует конкурсный отбор заявок для определения победителей 

по номинациям;

mailto:usznl0@minsoc74.ru


6.5.2. Подводит итоги по номинациям. Решение принимается открытым 
голосованием и считается правомочными в случае голосования более половины 
членов конкурсной комиссии. Победившими считаются участники, чьи 
конкурсные работы получили наибольшее число голосов участвующих членов 
конкурсной комиссии;

6.5.3. Награждает победителей Муниципального конкурса по номинациям, 
занявших 1,2,3 места, дипломами и призами.



Приложение 1 
к Положению о проведении муниципального 
этапа Регионального конкурса «Семья года» 
на территории Еткульского муниципального 

района в 2025 году

Представление на участие семьи в муниципальном этапе 
регионального конкурса «Семья года»

1. Наименование муниципального образования Челябинской области:

2. Номинация, по которой заявляется семья:

3. Состав семьи:

№ Фамилия, имя, 
отчество 

(полностью)

Степень
родства

Дата рождения 
(число, месяц, 

год)

Место учебы, 
работы, вид 

деятельности, 
должность

1

2

3

4

5

6

4. Стаж семейной жизни

5. Основные достижения членов семьи в профессиональной, общественной, 

волонтерской и благотворительной, творческой, предпринимательской, 

учебной, спортивной деятельности с указанием ФИО члена семьи и кратким 

описанием достижений:_________________________________________________



6. Краткое описание истории, семейных ценностей и традиций семьи, 

династии (при наличии):

7. Контактный телефон и электронный адрес одного из членов семьи либо 
несколько членов семьи___________________________________________________

8. Ссылка на аккаунт в социальных сетях, отражающий общественную 
активность семьи (если имеется)_________________________________________



Приложение 2 
к Положению о проведении муниципального 
этапа Регионального конкурса «Семья года» 
на территории Еткульского муниципального 

района в 2025 году

Требования, предъявляемые к оформлению письменных представлений и 
материалов на участников муниципального этапа Регионального конкурса 

«Семья года»а территории Еткульского муниципального района в 2025 году

1. Представления и материалы от семей-участников направляются в виде 
одного архивированного файла или ссылки для скачивания материалов с 
внешних серверов (Google Диск, Яндекс Диск, Облако Mail.ru или др.). В теме 
письма необходимо указать: «СЕМЬЯ ГОДА, Еткульский район, Фамилия 
семьи».

2. На каждую семью, заявленную для участия в Муниципальном конкурсе, 
дополнительно должны быть представлены следующие сведения и материалы:

2.1. представление, в котором указывается:
династия (например: династия военных, врачей, педагогов,

железнодорожников и др.);
- Фамилия семьи с проставлением ударения;
- Адрес регистрации семьи;
- Количество детей, всего/ из них несовершеннолетние;
- Состав семьи: ФИО, степень родства, дата рождения ((число, месяц, год), 

возраст, место работы (учебы), должность, телефон, адрес 
регистрации/проживания семьи, электронный адрес);

- Количество лет совместной семейной жизни;
- Описание достижений семьи, необходимо описать достижения каждого 

члена семьи в представлении;
- Описание истории семьи, семейных ценностей и традиций, передающихся 

из поколения к поколению (указать в представлении);
2.2. Копия свидетельства о браке прикрепляется вложением в формате pdf.
2.3. Видеоролик (презентация не допускается) в формате MP4, MOV, AVI 

(обязательно). Продолжительность видеоролика не должна превышать 2 
минуты; в видеоролике должна содержаться информация о составе семьи, её 
достижениях, семейных ценностях и традициях (ссылка на видеоролик должна 
быть активной, без ввода пароля);

2.4. Семейные фотографии, соответствующие следующим требованиям: 
JPG или TIFF; 300 dpi; размер фотографии больше 5 мб, 1920*1080 не более 10 
штук; каждая фотография должна бьггь подписана;

2.5. Дополнительные материалы: грамоты, дипломы, благодарственные 
письма, другие наградные материалы, портфолио, публикации СМИ 
(сканируются и прикрепляются одним файлом на каждого члена семьи 
в формате pdf) например: грамоты папы, грамоты мамы, детей и т.д.;

2.6. Согласие на обработку персональных данных на участие 
в муниципальном этапе Регионального конкурса «Семья года» на территории



Еткульского муниципального района в 2025 года. Данное согласие заполняется на 
каждого члена семьи в соответствии с установленной формой (прилагается). 
Совершеннолетние дети Согласие заполняют собственноручно, за 
несовершеннолетних детей Согласие заполняет законный представитель - мать 
либо отец. Данное Согласие прикрепляется к материалам в формате pdf.



Приложение к Требованиям, предъявляемые к оформлению 
письменных представлений и материалов на участников 
муниципального этапа Регионального конкурса «Семья 

года»а территории Еткульского муниципального района в 
2025 году

я,

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных

(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных)

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», зарегистрирован(а) по адресу:____________________________________

документ, удостоверяющий личность:__________________________________________
(наименование документа, номер, сведения о дате выдачи документа и выдавшем его органе)

в целях участия во Всероссийском конкурсе «Семья года» даю согласие: Управлению 
социальной защиты населения администрации Еткульского муниципального района. 
Администрации Еткульского муниципального района. Министерству социальных отношений 
Челябинской области, членам регионального организационного комитета Всероссийского 
конкурса__________________________________ «Семья__________________________________ года»

(указывается наименование оператора и (или) должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя оператора, 
получающего согласие субъекта персональных данных)

на обработку моих персональных данных и персональных данных моих несовершеннолетних 
детей:__________________________________________________________________________________

(указывается фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, год рождения)

а именно: паспортные данные; свидетельство о браке; сведения о рождении; фото и 
видеоматериалы,

то есть на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального 
закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27 июля 
2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты 
персональных данных мне разъяснены.

(фамилия, имя, отчество (при наличии) (подпись) (дата)


